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Er osti suvlaridan foydalanish va monitoringi bugungi global iqlim o‘zgarishining 

dolzarb masalalaridan biridir. So‘nggi yillarda global iqlim o‘zgarishlari kuzatilmoqda, 

bu O‘zbekiston Respublikasi uchun alohida ahamiyatga ega, bu yerda tabiiy namlik 

o‘z-o‘zidan muammo bo‘lib, yer osti suvlarini muhofaza qilish muhim ahamiyatga ega. 

Mustaqillik davrida Respublikamizda gidrogeologik tadqiqotlar tizimli ravishda 

olib borildi, yer osti suvlarining yangi konlarini topish va ularning zahiralarini 

aniqlashga katta e’tibor berildi. 

Respublikada yer osti suvlarining davlat monitoringini o‘tkazishdan maqsad turli 

davrlarda mamlakat iqtisodiyotini rivojlantirishning ustuvor yo‘nalishlariga qarab 

farqlanadi. Oʻtgan asrning 60-yillari oʻrtalaridan 80-yillarning oxirigacha 

sugʻoriladigan yerlarning intensiv oʻzlashtirilishi munosabati bilan oʻzlashtirilgan 

hududlarning gidrogeologik va meliorativ holatini oʻrganish bilan bogʻliq muammolar 

boʻyicha tadqiqotlar olib borildi. Daryolarning quyi oqimida yer osti suvlarining 

gidrodinamik va gidrokimyoviy rejimini o‘zgartirish, yangi o‘zlashtirilayotgan 

maydonlarni sug‘orishda intensiv foydalaniladigan chiqindi suvlarning holati to‘liq 

o‘rganilmagan va muammoga aylanib bormoqda. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.M. Mirziyoyevning 2017-yil 4-maydagi 

“2017-2021-yillarda yer osti suvlari zaxiralaridan oqilona foydalanishni tartibga solish 

chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi 2954-son qarori va O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar 

Mahkamasining 430-sonli “Yer osti suvlaridan foydalanish chora-tadbirlari 

to‘g‘risida” gi qarori. sohadagi faoliyatni yanada tartibga solish» qarorlarida 

tasdiqlandi. Mazkur qarorlar munosabati bilan bugungi kunda respublikamizdagi 
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chuchuk yer osti suv resurslarini aniqlash, ulardan oqilona foydalanish, aholini toza 

ichimlik suvi bilan ta’minlash, suv resurslari bo‘yicha yagona ma’lumotlar bazasini 

yaratish bo‘yicha ilmiy-amaliy ishlar amalga oshirilmoqda. resurslar. 

Mazkur qarorlar munosabati bilan bugungi kunda ilmiy-amaliy ishlar olib 

borilmoqda. Uzoq muddatli istiqbolda ichimlik suvi ta’minoti tizimini rivojlantirish va 

modernizatsiya qilish bo‘yicha kompleks chora-tadbirlar va manzilli dasturlarni 

amalga oshirish asosida aholini sifatli ichimlik suvi bilan ta’minlash mamlakatimizda 

amalga oshirilayotgan ijtimoiy siyosatning ustuvor yo‘nalishlaridan biridir. 

Buxoro viloyati hududi 40,5 ming km 2 maydonni egallaydi va maʼmuriy jihatdan 

shimoli-sharqda Navoiy viloyati, janubi-sharqda Qashqadaryo viloyati, shimoli-

gʻarbda Xorazm viloyati, Qoraqalpogʻiston Respublikasi bilan chegaradosh. Tabiiy 

sharoitiga ko‘ra viloyat hududi sug‘oriladigan va cho‘l rayonlariga bo‘linadi. 

 

 

Rasm-1. Buxoro viloyatining batafsil xaritasi 
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Buxoro viloyati aholisini ichimlik suvi bilan ta’minlash manbai asosan Zarafshon 

va Amudaryo yer usti va yer osti suv havzalari hamda Quyimozor suv omboridan 

olinadi. 

Buxoro shahri aholini ichimlik suvi bilan qisman ta’minlovchi Damxo‘ja hududiy 

suv quvuri hisobidan ichimlik suvi bilan ta’minlanmoqda. Shu bilan birga, hudud 

aholisi yer osti va oqar suvlardan ham foydalanmoqda. Amudaryo suvidan Olot, 

Qorakoʻl shaharlari va tuman aholisi foydalanadi. 

Aholining ichimlik suviga boʻlgan ehtiyojini qondirish maqsadida zamonaviy 

GAT texnologiyalari asosida hududiy gidrogeologik rayonlarda yer osti suvlari 

monitoringini olib borish, yer osti suvlari darajasidagi oʻzgarishlarni tezkor tahlil qilish 

va suv resurslarini samarali boshqarish imkoniyatlarini yaratish muhim ahamiyatga 

ega. zarur hollarda resurslar. Ichimlik suvi ta’minoti, sug‘orish va daryolarning 

barqarorligini ta’minlashda er osti suv resurslari birinchi darajali ahamiyatga ega. Er 

osti suv resurslarining sifati va miqdorini aniqlash, ularning holatini baholash dolzarb 

masalalardan biridir. 

 Er osti suvlarining sifat va miqdoriy o‘zgarishlarini retrospektiv ma’lumotlarsiz 

baholash va bashorat qilish mumkin emas. Bunday tadqiqotlarni amalga oshirish uchun 

yer osti suvlarining gidrodinamik va gidrogeokimyoviy monitoringi ma’lumotlariga 

tayanish zarur, deb hisoblaymiz. 

Respublikamizda muhim chuchuk suv manbai bo‘lgan yer osti suvlari haddan 

tashqari foydalanish, ifloslanish va iqlim o‘zgarishi oqibatida doimiy xavf ostida 

bo‘lib, yer osti chuchuk suvlaridan oqilona foydalanish bo‘yicha taklif va chora-

tadbirlar ishlab chiqish muhim vazifa hisoblanadi. kelajak. Shu bilan birga, er osti 

suvlaridan oqilona foydalanish suvli qatlamlarning ifloslanishi va kamayishiga, suv 

olish inshootlarining ishdan chiqishiga olib kelishi mumkin. Shuning uchun er osti 

suvlarining ishlashini boshqarish va ularning holatini nazorat qilish tizimini yaratish 

alohida ahamiyatga ega. Barqaror er osti suvlarini qazib olishni ta’minlashning eng 

samarali usuli er osti suvlari monitoringi, baholash va bashorat qilish tizimini kuzatish 

va saqlashdir. 
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Buxoro viloyatidagi Zarafshon daryosining hozirgi va qadimgi deltasi qalinligi 5-

10 m dan 100 m gacha boʻlgan toʻrtlamchi davr choʻkindilaridan tashkil topgan. 

 

Oʻrganilayotgan hududdagi yotqiziqlar qumli shagʻallar, qalinligi 3 m dan 10 m 

gacha, loy tuproq bilan qoplangan. Konlar toʻrtlamchi davrga tegishli boʻlib, oddiy 

jinslardan iborat. Bu konlar suv bilan toʻyingan boʻlib, qatlamlardagi yer osti suvlari 

bir-biri bilan gidravlik bogʻlangan [5]. 

 

Buxoro viloyati qurgʻoqchil iqlim sharoitiga ega, yanvar oyining oʻrtacha yillik 

harorati -2ºC. +1ºC dan, mutlaq minimal -26ºC, qish 1-2 oy davom etadi. Iyul oyining 

o‘rtacha harorati 29,5-36ºC, eng yuqori harorati 45-46ºC. gacha boradi Yil davomida 

quyosh nuri miqdori 2800-3000 soatni tashkil qiladi. 

 

Quruq jazirama, ya’ni yoz oylarida havo namligining yetarli bo‘lmasligi kuchli 

bug‘lanishni keltirib chiqaradi va yog‘ingarchilik miqdori 10 barobar ortishi kuzatiladi. 

Bug‘lanishning maksimal qiymati iyun-avgust oylarida kuzatiladi va 200 mm gacha. 

 

Buxoro viloyati qurgʻoqchil mintaqalardan biri boʻlib, qurgʻoqchil rayonlar 

bugʻlanish yogʻingarchilikdan bir necha barobar koʻp boʻlgan hududlardir. 

Qurg‘oqchil hududlarga cho‘llar va hatto dashtlar kiradi. Qurg‘oqchil mintaqalarning, 

shu jumladan cho‘llarning shakllanishi va rivojlanishi Yer yuzasida issiqlik va 

namlikning notekis taqsimlanishiga, sayyoramiz geografik qobig‘ining zonalligiga 

bog‘liq. Er kurrasi quruqligiga koʻra uni 4 ta zonaga boʻlish mumkin: ekstraarid, 

qurgʻoqchil, yarim qurgʻoqchil, subgumid (qishloq xoʻjaligi yetarli boʻlmagan zona). 

 

Tadqiqot davrida kuzatuv quduqlaridan olingan ma’lumotlarga ko‘ra, er osti suv 

sathining yuqori holati mart-avgust oylarida 1,5-3,0 m, past holati yanvar-fevralda 3,5-

4,2 m bo‘lgan. Tebranish diapazoni 1,05-2,0 m. Syzot suvining sathi oldingi tadqiqot 

davriga nisbatan 0,20-0,50 m, drenaji past joylarda 0,50-0,60 m yuqoriligi kuzatildi. 
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Gidrogeologik tadqiqotlar natijasida 3,5 g/l gacha sho‘rlangan er osti suvlari 

zaxirasi mavjudligi aniqlandi. Bundan tashqari, viloyatda ichimlik uchun yaroqli (tuz 

miqdori 1,5 g/l gacha) yer osti suvlarining aniqlangan zaxirasining asosiy qismi Buxoro 

yer osti suvlari konida joylashgan bo‘lsada, ular hudud va uchastka bo‘yicha bir tekis 

taqsimlanmagan. Zarafshon daryosining paleo (qadimgi) tubi bilan bogʻliq boʻlgan 

suvli qatlamlarda ichimlik er osti suvlari saqlanib qolgan. 

 

Xulosa. Oʻtgan yillarda oʻtkazilgan gidrogeologik tadqiqotlar natijasida tuz 

miqdori 3,5 g/l gacha boʻlgan yer osti suvlari zaxirasi mavjudligi aniqlangan. Bundan 

tashqari, viloyatda ichimlik uchun yaroqli (tuz miqdori 1,5 g/l gacha) yer osti 

suvlarining aniqlangan zaxirasining asosiy qismi Buxoro yer osti suvlari konida 

joylashgan bo‘lsada, ular hudud va uchastka bo‘yicha bir tekis taqsimlanmagan. 

Zarafshon daryosining paleo (qadimgi) tubi bilan bogʻliq boʻlgan suvli qatlamlarda 

ichimlik er osti suvlari saqlanib qolgan [2]. 

 

Viloyatning deyarli barcha hududlarida gidrogeologik vaziyat ancha murakkab 

bo‘lib, sug‘oriladigan yerlarga suv quyilganda yer osti suvlarining harakatsizligi 

tufayli uning yuqoriga qarab harakatlanishi tezlashadi va undagi tuzlarni faol qatlamga 

olib keladi. Uzoq va issiq yoz bug‘lanish natijasida tuproqning faol qatlamida 

tuzlarning to‘planishini tezlashtiradi. Bunday salbiy oqibatlar ekinlarning unib chiqishi 

va rivojlanishini keskin kamaytiradi. 

 

O‘tkazilgan tadqiqotlar natijasida hududdagi yer osti suvlarining holati yildan-

yilga o‘zgarib bormoqda. Buning asosiy sabablari quyidagilardan iborat. Bular: 

atmosfera yog‘inlari va mintaqaga kiradigan suv miqdori. Er osti suvlarining holatini 

kuzatib borish va ularning holati to‘g‘risida ma’lumotlarni yig‘ish va tahlil qilish 

maqsadga muvofiq bo‘ladi.[8] 
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